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Αιτητή 

Καθ' ων η αίτηση 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Με την παρούσα προσφυγή ο αιτητής ζητεί ακύρωση της απόφασης 

της Σκοπευτικής Ομοσπονδίας Κύπρου, (στο εξής «η Ομοσπονδία») με την 

οποία:-

(α) του απαγορεύεται να προπονηθεί κατά τον ίδιο τρόπο, με τις 

ίδιες διευκολύνσεις, με το ίδιο πρόγραμμα και με τον ίδιο προπονητή 



ως και οι υπόλοιποι αθλητές του αθλήματος της σκόπευσης οι οποίοι 

ευρίσκονται εις την ίδια θέση και/ή επίπεδο ως και ο πελάτης μας. 

(β) του απαγορεύεται να αγωνιστεί ως μέλος της Εθνικής Ομάδας 

της Κύπρου εις το άθλημα της σκόπευσης και/ή να αγωνιστεί έχοντας 

προπονηθεί με τον ίδιο τρόπο ως και οι υπόλοιποι αθλητές της Εθνικής 

Ομάδας και/ή έχοντας τύχει της ίδιας προετοιμασίας και ευκαιριών. 

Τα γεγονότα της υπόθεσης δεν αμφισβητούνται και είναι τα ακόλουθα:-

0 αιτητής είναι επαγγελματίας σκοπευτής και έχει υπογράψει με την 

Ομοσπονδία Συμβόλαιο Σχεδίου Επαγγελματικής Αποκατάστασης ημερ. 1 

Ιανουαρίου 1994. 

Στις 8 Μαίου 2001 ο δικηγόρος του αιτητή απέστειλε επιστολή προς 

την Ομοσπονδία με την οποία διεμαρτυρετο ότι η Ομοσπονδία δεν επέτρεψε 

στον αιτητή να προπονηθεί. Η Ομοσπονδία, δια των δικηγόρων της, μ' 

επιστολή ημερ. 24 Μαίου 2001 απόρριπτε τον πιο πάνω ισχυρισμό και 

ανέφερε τα εξής:-

Έπειδή ο προπονητής αυτός επισκέπτεται περιοδικά την Κύπρο και 

επειδή η επόμενη επίσκεψη του θα λ'βει χώραν τον προσεχή Ιούλιο, το 

Διοικητικό Συμβούλιο της Ομοσπονδίας απεφάσισε να αναθέσει σε 

άλλο άτομο την προπόνηση των σκοπευτών για το ενδιάμεσο 

διάστημα. Στους σκοπευτές αυτούς συμπεριλαμβάνεται και ο πελάτης 
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σας. Ως εκ τούτου, ο πελάτης σας μπορεί όποτε θελήσει να 

προπονηθεί υπό την καθοδήγηση του προσώπου αυτού, όπως και οι 

υπόλοιποι αθλητές". 

Την 30 Μάιου 2001 πραγματοποιήθηκε συνεδρία της Επιτροπής 

Παρακολούθησης Προπονητικών Προγραμμάτων και Σχεδιασμών 

Προεθνικών και Εθνικών Ομάδων στην οποία κλήθηκε και παρακαθησε ο 

αιτητής και συζητήθηκε το θέμα των προπονήσεων του. Θεωρούμε χρήσιμο 

να παραθέσουμε αυτούσιο το σχετικό απόσπασμα των πρακτικών. 

"ΘΕΜΑ 2ον: ΠΡΟΠΟΝΗΣΕΙΣ ΣΚΟΠΕΥΤΗ ΧΡΙΣΤΟΥ ΚΟΥΡΤΕΛΛΑ 

Με την παρουσία του σκοπευτή Χρίστου Κουρτέλλα, ο οποίος κλήθηκε 

επίσημα όπως παρευρεθεί στην συνεδρία, διεξήχθηκε συζήτηση και 

έγινε ανταλλαγή απόψεων για το πρόβλημα των προπονήσεων του και 

για τις επιστολές που λήφθηκαν από το δικηγορικό γραφείο του κ. 

Χρίστου Τριανταφυλλίδη με εντολή του Κουρτέλλα. 

Ο Πρόεδρος κ. Ψημολοφίτης ανάφερε στον Κουρτέλλα, ότι θα ήταν 

σωστό όπως για την επίλυση των προβλημάτων του απευθύνεται στην 

Ομοσπονδία, αντί να προβαίνει σε ενέργειες μέσω δικηγόρου. 

Έγινε αναφορά για τα γεγονότα που διαδραματίσθηκαν κατά την 

διάρκεια του Π.Κυπέλλου, και την ανάρμοστη συμπεριφορά του 

Κουρτέλλα, έναντι του προπονητή κ. Μπλάσι, κατά την διάρκεια των 
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προπονήσεων, όπου ο προπονητής δήλωσε κατηγορηματικά και το 

έκαμε ξεκάθαρο ότι δεν μπορεί να δεχτεί τον Κουρτέλλα, στο 

πρόγραμμα προπονήσεων του, διότι ανεξάρτητα των υποσχέσεων που 

έδωσε συνεχίζει επανειλημμένα να είναι ασυνεπής στις υποχρεώσεις 

του και να συμπεριφέρεται ανεύθυνα. Έγινε πληροφόρηση επίσης για 

την απόφαση του Δ. Σ. όπως ορίσει τον Σακέλλη ως προπονητή και του 

δώσει την υπευθυνότητα λειτουργίας προγράμματος προπονήσεων για 

να μπορούν σκοπευτές όπως τον Κουρτέλλα, οι οποίοι δεν 

συμπεριλαμβάνονται στο πρόγραμμα του κ. Μπλάσι, να έχουν την 

ευκαιρία να προπονούνται ανελλιπώς και να μην μειονεκτούν έναντι 

των υπολοίπων μελών των προεθνικών ομάδων. 

Ο Πρόεδρος πληροφόρησε την Επιτροπή, ότι μετά την απόφαση της 

Ομοσπονδίας όπως ορίσει τον Σακέλλη ως προπονητή, ο ίδιος 

προσωπικά πληροφόρησε τον Κουρτέλλα για το γεγονός και του 

ζήτησε όπως αρχίσει προπονήσεις με τον Σακέλλη, όμως αντί θετικής 

ανταπόκρισης ακολούθησαν οι επιστολές μέσω δικηγόρου και μόλις 

πρόσφατα πληροφορήθηκε από τον Τ. Σύμβουλο ότι άρχισε 

προπονήσεις με τον Σακέλλη. 

Στη συνέχεια δόθηκε πληροφόρηση στον Κουρτέλλα, ότι με βάση την 

απόφαση του Δ.Σ., ο Σακέλλης θα λειτουργεί ένα πλήρες πρόγραμμα 

προπονήσεων μέχρι και τρεις φορές την εβδομάδα και έχει υποχρέωση 

και καθήκον όπως ακολουθεί το πρόγραμμα με συνέπεια. 

4 



Ο Κουρτέλλας υποσχέθηκε ότι θα συνεργαστεί στενά με τον Σακέλλη 

και θα λαμβάνει μέρος στις προπονήσεις ανελλιπώς, εκφράζοντας 

όμως τις ανησυχίες του στην Επιτροπή για την επιλογή του στις εθνικές 

ομάδες, λόγω της ρήξης που έχει με τον προπονητή κ. Μπλάσι.» 

Στις 11 Ιουνίου 2001 ο δικηγόρος του αιτητή απέστειλε επιστολή προς 

τους δικηγόρους της Ομοσπονδίας με την οποία διεμαρτυρετο εκ νέου για τη 

μη προπόνηση του αιτητή από τον Ομοσπονδιακό Προπονητή κ. Μπλάσι και 

για το γεγονός ότι η Ομοσπονδία είχε υποδείξει στον αιτητή να προπονείται με 

τον κ. Σακέλλη και ζήτησε «όπως μέχρι και της 19 Ιουνίου 2001 ο αιτητής 

αποκατασταθεί πλήρως και έχει τα ίδια δικαιώματα και μεταχείριση όπως οι 

υπόλοιποι σκοπευτές του επιπέδου του. Παράλειψη των πελατών σας να 

πράξουν τούτο μέχρι της ημερομηνίας αυτής θα συνεπάγει άρνηση τους». 

Τελειώνοντας τα γεγονότα σημειώνουμε ότι από κατάσταση η οποία 

παρουσιάστηκε ενώπιον μας και περιέχει το Πρόγραμμα Προπονήσεων του 

Προπονητή Γ. Σακέλλη και Κατάσταση Παρουσιών φαίνεται ότι ο αιτητής 

προπονήθηκε 13 φορές με τον κ. Σακέλλη μεταξύ 15 Μαίου και 13 Ιουλίου 

2001. 

Πριν την έναρξη της ακρόασης της υπόθεσης ο δικηγόρος της 

Ομοσπονδίας ήγειρε ενώπιον μας τρεις προδικαστικές ενστάσεις:-
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(α) Ότι η προσφυγή είναι πρόωρη καθ' ότι καταχωρήθηκε την 29 

Ιουνίου 2001 ενώ η επιλογή της Εθνικής Ομάδας έγινε την 5 Ιουλίου 

2001. 

(β) Ότι ο αιτητής αποδέχθηκε την απόφαση της Ομοσπονδίας 

εφόσον προπονήθηκε πολλές φορές με τον κ. Σακέλλη. 

(γ) Ότι η προσφυγή είναι εκπρόθεσμη εφόσον καταχωρήθηκε μετά 

την προθεσμία των 15 ημερών από την ημέρα που αναφύηκε η 

διαφορά. 

Ο δικηγόρος του αιτητή απάντησε ότι η προσφυγή στρέφεται εναντίον 

της άρνησης της Ομοσπονδίας να επιτρέψει στον αιτητή να προπονηθεί με 

τον Ομοσπονδιακό Προπονητή κ. Μπλάσι και όχι εναντίον της επιλογής της 

Εθνικής Ομάδας, ότι ο αιτητής ουδέποτε αποδέχθηκε την απόφαση της 

Ομοσπονδίας καθ' ότι με πολλές επιστολές διαμαρτυρήθηκε για το πιο πάνω 

γεγονός και ότι η προθεσμία των 15 ημερών για την καταχώρηση της 

προσφυγής άρχισε να τρέχει από την 19 Ιουνίου 2001, η οποία είναι η 

τελευταία ημερομηνία που ο δικηγόρος του αιτητή με την επιστολή του ημερ. 

11 Ιουνίου 2001 έδωσε προθεσμία στην Ομοσπονδία να αποκαταστήσει 

πλήρως τον αιτητή και να του δώσει τα ίδια δικαιώματα όπως οι υπόλοιποι 

σκοπευτές του επιπέδου του. 

Αναφορικά με την πρώτη ένσταση συμφωνούμε με το δικηγόρο του 

αιτητή ότι η προσφυγή ουσιαστικά στρέφεται εναντίον της απόφασης της 
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Ομοσπονδίας με την οποία δόθηκαν οδηγίες όπως ο αιτητής προπονείται με 

τον κ. Σακέλλη και όχι εναντίον της επιλογής της Εθνικής Ομάδας της 

Κύπρου. 

Σ' ότι αφορά τη δεύτερη προδικαστική ένσταση συμφωνούμε και πάλι 

με το δικηγόρο του αιτητή ότι ο αιτητής ουδέποτε αποδέχθηκε την απόφαση 

της Ομοσπονδίας όπως μαρτυρούν οι διάφορες επιστολές τις οποίες 

απέστειλε ο δικηγόρος του προς την Ομοσπονδία. 

Σχετικά με την ένσταση ότι η προσφυγή είναι εκπρόθεσμη το άρθρο 

10(2) του Περί ΚΟΑ Νόμου αναφέρει τα εξής:-

«Η προσφυγή ενώπιον της Ανωτάτης Δικαστικής Επιτροπής 

Αθλητισμού ως πρωτοβαθμίου τοιαύτης ασκείται εντός δεκαπέντε 

ημερών από της ημέρας, καθ' ην ανεφύη η διαφορά, ή τη αδεία του 

Οργανισμού ανά πάσαν περίοδον εν περιπτώσει ανακαλύψεως 

παρατυπίας, η δε έφεσις εντός οκτώ ημερών από της ημέρας, καθ' ην 

εκοινοποιήθη η απόφασις, ήτις προσβάλλεται δια της εφέσεως.» 

Στην παρούσα υπόθεση όπως φαίνεται από τα γεγονότα ο αιτητής 

γνώριζε από την 8 Μαΐου 2001 ότι δεν θα προπονείτο από τον Ομοσπονδιακό 

Προπονητή κ. Μπλάσι, όπως δε φαίνεται από την κατάσταση των 

προπονήσεων από την 15 Μαΐου 2001 και μετά προπονήθηκε επανειλημμένα 

από τον κ. Σακέλλη. 
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Ο κ. Τριανταφυλλίδης εισηγήθηκε ότι η προθεσμία για την καταχώρηση 

της προσφυγής άρχισε να τρέχει από την 19 Ιουνίου 2001 όταν απέστειλε 

επιστολή προς την Ομοσπονδία και ζήτησε αποκατάσταση του αιτητή και ότι 

παράλειψη της Ομοσπονδίας να πράξει τούτο μέχρι την πιο πάνω ημερομηνία 

θα συνεπάγετο άρνηση της. 

Δεν συμφωνούμε με την πιο πάνω θέση του δικηγόρου του αιτητή. Η 

αποστολή της επιστολής ημερ. 11 Ιουνίου 2001 δεν αναστέλλει την 

προθεσμία για τους σκοπούς καταχώρησης της παρούσας προσφυγής. Ο 

αιτητής γνώριζε από την 8 Μαΐου 2001 ότι δεν θα προπονείτο από τον 

Ομοσπονδιακό Προπονητή κ. Μπλάσι και για τούτο απέστειλε επιστολή προς 

την Ομοσπονδία εκφράζοντας τη διαμαρτυρία του. Την 15 Μαΐου 2001 ο 

αιτητής προπονήθηκε με τον κ. Σακέλλη και επομένως δεν μπορεί να υπάρξει 

καμιά αμφιβολία ότι η διαφορά στην παρούσα υπόθεση ανεφύη το Μάιο του 

2001. 

Με βάση τα πιο πάνω είναι σαφές ότι η παρούσα προσφυγή είναι 

εκπρόθεσμη, εφόσον καταχωρήθηκε την 29 Ιουνίου 2001 ενώ η διαφορά 

ανεφύη το Μάιο 2001 και επομένως απορρίπτεται. Το σχετικό παράβολο 

κατάσχεται. 
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